
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00091 6/8/2024

Donato Ramunno 06/08/2024

DDG n. 173/2023 - D.E.P. 2023.  Nuova nomina  Componenti di Commissione mediante sorteggio.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL  DIRETTORE GENERALE  

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Premesso che: 



 

Pagina 3 di 7 

- con la DDG n. 173 del 29.12.2023, in attuazione dell’accordo integrativo  stipulato con le OOSS,  è 

stata indetta la selezione interna  per l’attribuzione dei Differenziali Economici di Professionalità, 

con decorrenza giuridica ed economica dall’01/01/2023, destinato al personale dell’A.R.P.A.B., con 

contestale approvazione dell’Avviso selettivo interno; 

- l’Avviso interno per l’attribuzione dei DEP 2023 è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia nella 

Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso  in data 29.12.2023;   

-con la DDG n. 5/2024, per effetto dell’orientamento ARAN CSAN137, è stato approvato e 

pubblicato un Avviso integrativo per l’attribuzione dei DEP 2023, con contestuale proroga dei 

termini di partecipazione; 

- l’Avviso integrativo  interno è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di concorso  in data 24.01.2024;   

- con la DDG n.  28/2024  si è provveduto a nominare la Commissione di valutazione preposta agli 

adempimenti previsti dall’Avviso Pubblico DEP 2023, integrata per effetto della sostituzione del 

Presidente  con la DDG n.  39/2024;   

 

Dato atto che: 

- in data 10.05.2024, con nota acquisita al PrtG 7729/2024, la Commissione di valutazione 

trasmetteva alla Segreteria di Direzione  il verbale n 1/2024  concernente l’ammissione/ed 

esclusione di alcuni candidati che, pur avendo trasmesso la domanda di partecipazione 

tramite protocollo interno telematico acquisito dall’Agenzia,  non avevano inoltrato  la 

domanda di partecipazione a mezzo propria pec; e ciò sulla base di quanto previsto 

dall’Avviso  approvato in sede sindacale giusta DDG n. 173/2024, secondo il quale la 

domanda di partecipazione poteva essere inviata “esclusivamente” a mezzo pec;  

- la Segreteria di Direzione, dopo aver assegnato per competenza con n. 3167822 del 

24.05.2024 all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane il verbale della 

Commissione predetto, con nota PrtG 9018/2024 del 31.05.2024, faceva pervenire alla 

Commissione di Valutazione  una nota di chiarimento, con la quale,   dopo aver evidenziato 

l’incompetenza in cui era incorsa la Commissione di valutazione  preposto alle sole attività 

di valutazione e non di ammissione e/o esclusione di competenza invece ex lege dell’Ufficio 

del Personale, indicava di valutare  tutti le domande di partecipazione trasmesse dall’Ufficio 

Personale alla stessa con nota PrtG 7415/2024, per effetto di quanto afferma la 

giurisprudenza unanime sul punto, secondo cui “se l’esclusione non è prevista 



 

Pagina 4 di 7 

espressamente né da una norma di legge e né dalla lex specialis rappresentato  nel caso di 

specie dall’Avviso in parola, che individua solo un obbligo senza indicare le conseguenze del 

suo inadempimento, cade il presupposto stesso per l’applicazione del principio della 

fattispecie; presupposto costituito sulla circostanza che l’incombente e la conseguente 

possibilità di esclusione siano chiaramente previsti dalla normativa nazionale relativa alla 

procedura specifica, cosicché se l’adempimento non è previsto a pena di esclusione dalla 

lex specialis  all’Amministrazione non è consentito escludere il candidato;  

- in riscontro, con nota acquisita al PrtG 9362/2024  del 05.06.2024,  la Commissione di 

Valutazione faceva pervenire al Direttore Generale e all’U.F. Gestione delle Risorse Umane 

le proprie dimissioni  dall’incarico  conferitole che, con nota PrtG 9663/2024 

dell’11.06.2024, venivano accettate dall’Amministrazione,  essendo condotta dell’attuale  

Direzione di non imporre a nessuno attività vincolate ai dipendenti dell’Agenzia,  seppur 

trattandosi di attività d’ufficio esigibili come quelle afferenti alla funzione di componente di 

Commissione; 

  

Dato atto che la predetta Commissione di Valutazione, nel corso della prima riunione, rilevava 

altresì l’incongruità della somma dei punteggi  conseguibili dai candidati stabiliti nell’Avviso, così 

come contrattati con le OOSS ed approvati con la DDG n. 173/2023; 

 

Considerato che con nota PrtG  12119/2024  – U – 23.07.2024,  il Presidente della Delegazione 

trattante del Comparto convocava riunione sindacale per discutere, tra gli altri, sulla incongruità 

dei punteggi stabiliti dall’Avviso, secondo quanto rilevato dalla Commissione di valutazione; 

 

Dato atto che la Delegazione trattante del Comparto invitava comunque l’Amministrazione a 

procedere sulla base dell’Avviso pubblico contrattato in sede sindacale ed approvato con la DDG n. 

173/2023 – giusta DDG n.087/2024; 

 

Precisato che: 

- l’Avviso pubblico approvato con la DDG n. 173/2024  non è stato impugnato nei termini dei 60 

giorni previsti  dalla relativa pubblicazione, sicché, per effetto del principio di consolidazione dei 

provvedimenti amministrativi, l’atto amministrativo contrattato in relazione ai criteri e confermato 

con le OOSS, seppur eventualmente invalido, non può essere più toccato ab externo;      



 

Pagina 5 di 7 

- l’incongruenza dei punteggi indicati nell’Avviso riguarda in ogni caso  tutti i candidati  non 

determinando  alcun pregiudizio alla par condicio dei partecipanti;   

 

Ritenuto pertanto: 

- di poter nominare una nuova Commissione di Valutazione preposto all’attività di selezione 

secondo quanto previsto dall’art. 4  dell’Avviso de quo, mediante apposito sorteggio, che 

tenga conto della necessità di nominare n. 1 Dirigente del ruolo di riferimento e n. 2 

dipendenti nominati tra coloro che non partecipano alla selezione, nonché un ulteriore 

dipendente  con funzioni di segretario, come espressamente previsto dal citato art. 4, 

nonché  di quanto disposto dall’art 35 c. 3 lett. e)  e 57, co. 5,  del D. Lgs. n. 165/2001; 

- di demandare  l’operazione di sorteggio per l’individuazione della nuova Commissione di 

Valutazione all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane  tenuto conto di 

quanto previsto dall’Avviso e dal D.Lgs 165/2001; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

   

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

1) di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 

2) di nominare una nuova Commissione di Valutazione preposta all’attività di selezione secondo 

quanto previsto dall’art. 4  dell’Avviso de quo, mediante sorteggio, quale misura anticorruttiva 

individuata dal PNA 2022, che tenga conto della necessità di nominare n. 1 Dirigente del ruolo 

di riferimento e n. 2 dipendenti nominati tra coloro che non partecipano alla selezione, nonché 

un ulteriore dipendente  con funzioni di segretario, come espressamente previsto dal citato 

art. 4, nonché  di quanto disposto dall’art 35 c. 3 lett. e)  e 57, co. 5,  del D. Lgs. n. 165/2001; 

 



 

Pagina 6 di 7 

 

3) di demandare  l’operazione di sorteggio per l’individuazione della nuova Commissione di 

Valutazione all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; tenuto conto di 

quanto previsto dall’Avviso e dal D.Lgs 165/2001; 

 

4) di notificare la presente delibera: 

a) all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane anche   per la pubblicazione 

della presente delibera  su Amministrazione trasparente nella sezione relativa all’Avviso 

pubblico DEP 2023;  

b) alla Segreteria di Direzione per l’invio del presente provvedimento ai candidati che hanno 

presentato domanda di partecipazione; 

c) al R.P.C.T. affinché inserisca nel PTCT dell’Agenzia  il sorteggio quale ulteriore misura 

anticorruttiva per la nomina delle Commissioni Esaminatrice e/o Valutazione; 

 

5)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico 

dell’Agenzia; 

 

6) di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione 

Basilicata ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 

 

DDG n. 173/2023 - D.E.P. 2023.  Nuova nomina  Componenti di Commissione mediante sorteggio.

Donato Ramunno 05/08/2024

Achille Palma 05/08/2024

Donato Ramunno 06/08/2024


